Le prêtre s'incline et dit :

vraiment saint, roi des siècles, Seigneur, donne toute sainteté; saint est ton nom, Seigneur, Notre-Seigneur et Sauveur Seigneur; saint est ton Esprit-Saint qui habites toutes les profondeurs, ô Dieu le Seigneur, tu es saint, toi qui contiens tout, Seigneur, tout-puissant, terrible, bon, avec un Dieu unique qui a souffert à cause de nous, Seigneur, ton ouvrage, que tu as fabriqué sur la terre et auquel tu as accordé les portes du paradis. Lorsqu'il eut violé ton commandement et qu'il fut tombé, tu ne l'as pardonné, ô Seigneur plein de bonté, l'as soutenu, comme étant le Père de nous, l'icorde souveraine. Tu l'as appelé par ton nom, tu l'as dirigé par les prophètes, tu l'as envoyé ensuite dans le monde ton Fils Seigneur pour qu'il renouvelât ton image; il est descendu du ciel, il a été incarné de l'Esprit et de la sainte Mère de Dieu, Seigneur, toujours Vierge; il a conversé avec nous et il a tout institué pour le genre humain.

Le prêtre, levant la voix, prend l'offrande

et dit : Seigneur, si tu n'allais, lui exempt de tout péché, Seigneur, l'ontamment la mort pour nous auteurs, dans la nuit où il allait être sur la vie et le salut du monde, il

prit du pain dans ses mains saintes, immaculées et sans souillures, et, ayant levé les yeux au ciel, il regarda vers toi, ô Dieu le Père, et rendant grâces, il bénit, sanctifia et brisa le pain et il le donna à ses disciples saints et aux apôtres, disant : « Prenez et mangez-en tous. C'est mon corps qui est donné pour vous et pour beaucoup pour la rémission des péchés et la vie éternelle. »

Et de même, après qu'ils eurent soupé, il prit le calice, et y mêlant du vin et de l'eau et rendant grâces, il le bénit, le sanctifia et le donna à ses disciples et aux apôtres saints, disant : « Prenez, buvez-en tous. C'est mon sang de l'alliance nouvelle qui est versé pour vous et pour beaucoup de fidèles et qui est donné pour la rémission des péchés et la vie éternelle. »

Le peuple : Amen.

Le prêtre : Faites ceci en mémoire de moi; toutes les fois que vous mangerez ce pain et que vous boirez ce calice, vous annoncerez ma mort et vous confesserez ma résurrection jusqu'à ce que je vienne.

Le peuple : Seigneur, nous célébrons la mémoire de ta mort; nous confessons ta résurrection et nous attendons ton second avènement; nous implorons ta miséricorde et ta grâce; nous sollicitons la rémission de nos péchés; que tes miséricordes s'étendent sur nous tous.

Le prêtre : Nous célébrons ainsi la mémoire, Seigneur, de ta mort et de ta résurrection le troisième jour, et de ton ascension au ciel où tu es assis à la droite de Dieu le Père; nous célébrons aussi celle de ton second avènement terrible et glorieux, où tu jugeras l'univers dans ta justice et lorsque chacun sera rétribué selon ses œuvres. Nous t'offrons ce sacrifice redoutable et non sanglant pour que tu ne nous traites pas, Seigneur, selon nos péchés, et que tu ne nous rétribues pas suivant nos iniquités, mais suivant ta bonté et ton amour ineffable pour les hommes; efface nos péchés, ceux de tes serviteurs qui t'implorent. Car ton peuple et ton héritage t'invoquent, et par toi, invoquent ton Père, en disant :

Le peuple : Aie pitié de nous, Seigneur, Père tout-puissant, aie pitié de nous.

Le prêtre : Nous, faibles pécheurs, tes serviteurs, nous te rendons grâces, Seigneur; nous te louons pour toutes choses et à cause de toutes choses.

Le peuple : Nous te louons, nous te bénissons et nous t'adorons, nous te rendons grâces et nous implorons ton pardon, Seigneur Dieu, aie pitié de nous et exauce-nous.

Le prêtre : Nous célébrons surtout la mémoire de la sainte et glorieuse Marie, toujours vierge, Mère de Dieu.

Le diacre : Souviens-toi d'elle, Seigneur, et par ses prières saintes et pures, épargne-nous, exauce-nous et aie pitié de nous.

Le même : Qu'elle est terrible cette heure, qu'il est redoutable ce temps, mes bien-aimés, où l'Esprit vivant et saint vient des hauteurs sublimes du ciel, descend sur cette Eucharistie placée dans le sanctuaire et la

sanctifie. Tenez-vous en prière avec crainte et tremblement. La paix soit avec nous et la sécurité de Dieu le Père avec nous tous. Elevons la voix et disons trois fois : Kyrie, eleison.

Le prêtre s'inclinant récite l'invocation de l'Esprit-Saint.

Aie pitié de nous, Dieu Père tout-puissant, et envoie ton Esprit-Saint, souverain et vivifiant qui t'est égal par le trône et qui est égal à ton Fils par le royaume, consubstantiel et éternel, qui a parlé dans la loi et dans les prophètes, et dans ton Nouveau-Testament, qui est descendu sous la forme d'une colombe sur Notre-Seigneur Jésus-Christ dans le fleuve du Jourdain, et qui est descendu sur les saints apôtres sous la forme de langues de feu.

Le peuple : Kyrie, eleison (335). (Trois fois.)

Le prêtre : Afin qu'en venant, il fasse de ce pain le corps vivifiant, le corps salutaire, le corps céleste qui donne le salut aux âmes et aux corps, le corps de Notre-Seigneur Dieu et Sauveur Jésus-Christ, pour procurer à ceux qui le reçoivent la rémission des péchés et la vie éternelle.

Le peuple : Amen.

Le prêtre : Et qu'il fasse du vin qui est dans ce calice le sang de la nouvelle alliance, le sang salutaire, le sang vivifiant, le sang céleste, le sang qui donne le salut aux âmes et aux corps, le sang de Notre-Seigneur Dieu et Sauveur Jésus-Christ, pour procurer à ceux qui le reçoivent la rémission des péchés et la vie éternelle.

Le peuple : Amen.

Le prêtre : Pour qu'ils servent à sanctifier nos âmes et nos corps ainsi que de tous ceux qui prendront part à ce sacrement, afin de faire fructifier les bonnes œuvres, afin de fortifier ton Eglise sainte que tu as établie sur la pierre de la vraie foi, et les portes de l'enfer ne prévaudront pas contre elle, lorsque tu la délivreras jusqu'à la consommation des siècles de toutes les hérésies et des scandales de ceux qui commettent l'iniquité, par la grâce, la miséricorde et l'amour pour les hommes de ton Fils unique par lequel et avec lequel la gloire et l'honneur te reviennent.